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Маќола ба  тањќиќи вазъи адабиётшиносии муосири тољик  дар Ўзбекистон бахши-
да шуда, дар он  равандњои  асосии рушди  ин  соња дар замони истиќлоли кишвари 
њамсоя баррасї шудааст. Ќайд шудааст,  ки дар замони муосир  масъалањои  асосии 
адабиётшиносии тољик бо тањќиќи  таърихи  адабиёт,  робитањои  адабї, наќди  ада-
бї,  пажўњиши доирањои  адабї,  поэтикаи шеъри  муосир ва ѓайра алоќаманд буда, руш-
ди он бо номи донишмандоне чун Садрї Саъдиев, Ањмад Абдуллоев, Аслиддин Ќамар-
зода, Љумъа Њамроњ,  Рамазон Абдуллоев, Сирољиддин Хўљаќулов, Њаёт Неъмат, Дил-
шодаи  Фарњодзод,  Илњом Эшонзода  ва  дигарон иртибот дорад. Муаллиф ба хулоса 
расидааст,  ки  адабиётшиносии муосири тољик дар Ўзбекистон равандњои гуногун дош-
та, аз зинда будан ва идома ёфтани суннатњои  ќадим дар ин кишвар дарак медињад. 
 
Ключевые слова: таджикское литературоведение, история литературы, литератур-
ные  взаимосвязи, культурные центры, развитие  литературы, литературный круг 

 

Проведено исследование состояния современного таджикского литературоведения 
и его направлений в Узбекистане  в эпоху  суверенитета республик. Отмечается, что в 
современную эпоху основные направления таджикского литературоведения связаны с  
исследованием  истории литературы, литературных взаимосвязей,  литературной 
критики, литературных кругов, поэтики современной поэзии и т.п. Развитие 
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современного литературоведения связано с именами Садри Саъдиева, Ахмада 
Абдуллоева, Аслиддина Камарзода, Джумы Хамроха, Рамазона Абдуллоева, 
Сироджиддина Худжакулова, Хаёта Неъмата, Дилшоды Фарходзод, Илхома Эшонзода  
и др. Обоснован вывод, что современное таджикское литературоведение Узбекистана 
многогранно, и это  свидетельствует  о  продолжении древних литературоведческих 
традиций в этой  стране. 

 
Keywords: Tajik literary studies, history of literature, literary interrelations, cultural centers,  

development of literature, literary circle. 
 

The article dwells on the study of Tajik literary studies’ state and its trends in Uzbekistan 
in the period of sovereignty of the republics. It is noted that in modern period the main 
directions of Tajik literary studies are associated with the study of history of literature, literary 
interrelations, literary criticism, literary circles, poetics of modern poetry, etc. The develop-
ment of modern literary studies is associated with the names of Sadri Sa’diev, Ahmad Abdul-
loev, Asliddin Kamarzoda, Juma Hamroh, Ramazon Abdulloev, Sirojiddin Hujakulov, Hayot 
Ne’mat, Dilshoda Farhodzod, Ilhom Eshonzoda  and others. The author of the article comes to 
the conclusion that modern Tajik literary studies of Uzbekistan are multi-faceted and this 
indicates to the continuation of ancient traditions in this country referring to literary criticism. 

 
Дар дарозои таърих канори њам зистани мардуми тољик ва ўзбек, асрњои зиёд 

маркази адабї будани Самарќанду Бухорову Хўќанд аз омилњои асосии ташаккул ва 
тањаввули муштараки суханшиносї ва суханварии ин халќњо буда, дахолати сиёсати 
замон рушди адабиёт, равобити адабї ва фарњангии њарду миллатро боздошта 
натавонистааст. Њатто дар замони истиќлолият, ки сарњадњо миёни ин кишварњо 
баста шуданд ва рафту омад хеле мушкил гашт, тањќиќи адабиёт ва фарњанги тољикон 
дар Ўзбекистон ќатъ нагардид. Барои исботи ин андеша имкон дорад ба вазъи 
адабиётшиносии тољик дар ин кишвар як назари шитобзадае андохта шавад, то 
бубинем, ки дар замони муосир чї корњоеро дар ин замина њамкорони њамсоямарзи 
мо анљом додаанд.  

Маълум аст, ки мушкилоти сиёсї ва сар шудани љанги шањрвандї дар 
Тољикистон дар оѓози солњои 90-уми асри гузашта мардуми зиёдро водор кард, ки аз 
Тољикистон кўч банданд ва ба кишварњои собиќи худ баргарданд. Дар ин миён 
адабиётшиносони номвар, профессорон Холиќ Мирзозода ва Садрї Саъдиев ба 
Самарќанд, Ањмад Абдуллоев ба Тирмиз баргаштанд ва дар ин мањалњо кори худро 
хеле пурсамар идома доданд. Бозгашти онњо имкон дод, ки адабиётшиносии тољик 
дар ин мањалњо ривољ гирад ва мактабњои хуби сухансанљии тољикї ташаккул ёбанд 
ва рушд кунанд.  

Дар Ўзбекистон номњои профессорон Аслиддин Ќамарзода ва Љумъаќул 
Њамроев, Бањори Хуррамзод, докторњои илми суханшиносї Њасан Ќудратуллоев, 
Њамидљон Њомидї, номзадњои илм Дилшодаи Фарњодзод, Љаъфар Муњаммад 
Холмўъминов, Абдусалом Самадов, Рамазон Абдуллоев, Сирољиддин Хўљаќулов, 
Фарњод Исомаддинов, Олим Давлатов, муњаќќиќони соњибкитоб Њаёт Неъмат, 
Абдуќайюми Њасанзод, Маъруф Отахонзода, Тиллољон Носирова, Амина 
Шарофиддинова, Абдукарим Шарифов, Рўзибой Ќурбониён ва дигарон, ки дар 
тањќиќи масъалањои адабиёти тољик зањмат мекашанд, маъруфанд.  
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Гузашта аз ин, роњандозии фаъолияти марказњои илмиву фарњангии тољикон дар 
шањрњои бузурги ин кишвар, мављудияти васоити ахбори омма ба забони тољикї, 
кўшишњое дар шинохти адибони форсу тољик –Рўдакишиносї, Камолшиносї, Сайи-
дошиносї, Мунљикшиносї ва ѓайра аз корњои назарраси ин адабпажўњон дар солњои 
охир ба шумор меояд.  

Мо дар ин маќола тасмим гирифтем, ки дар бораи фаъолияти пурбори чанде аз 
ин донишмандони соњибназар дар солњои охир, ки равандњои асосии адабиёт-
шиносии тољикро идома бахшидаанд, маълумоти мухтасар дињем.  

Устод Садри Саъдиев, доктори илмњои филологї, профессор, пас аз хатми 
Донишгоњи давлатии Самарќанд аз соли 1962 то 1985 дар Институти шарќшиносї ва 
Институти забон ва адабиёти ба номи Рўдакии АИ Тољикистон кор карда, аз соли 
1985 ба Самарќанд баргаштааст. Дар замони зиндагиаш дар Тољикистон 
монографияњои “Сўзанї ва муњити адабии Самарќанди асри Х11” (1974), “Поэтикаи 
шоирони Мовароуннањри асри Х11” (1977), “Адабиёти тољик дар асри ХУ11” (1985), 
“Адабиёти форсу тољик дар нимаи дувуми асри Х1 ва нимаи аввали асри Х11” (1986) 
ва баъди бозгашт ба зодгоњ “Адабиёти тољик (асрњои ХУ1-Х1Х ва ибтидои асри ХХ)” 
(1998), “Наќшбандия ва таъсири он ба адабиёт” (1999), “Малењои Самарќандї ва 
тазкираи ў” (2001), “Тамоюлњои асосии мазмуни ѓоявии адабиёти тољики асри Х11” 
(2002), “Самарќанд адабий муњити таърих кўзгусида” (2009) ва ѓайра аз чоп баромад. 
Монографияи “Маркази адабии Самарќанд лар шоњроњи таърих”-ро нашриёти 
“Ўзбекистон миллий энсиклопедияси”-и Тошканд соли 2012 ба табъ расонид. Ин 
китоб ба тањќиќи љараён ва тамоюлњои рушди таърихии адабиёти форсї-тољикї дар 
маркази адабии Самарќанд тахсис ёфта, дар он симои баъзе адибони намоёни ин 
шањри бузург ба ќалам омадааст. Чунонки худи муаллиф ќайд мекунад, дар ин асари 
ў даврабандии нави адабиёт корбаст шудааст. Ў таърихи адабиёти форсї-тољикиро 
ба се давра људо мекунад: ќарнњои 1Х-Х11, нимаи дувуми ќарни Х1У то охирњои 
ќарни ХУ11, аз нимаи дувуми асри Х1Х то аввалњои асри ХХ. Аз ин миён ќарни Х111 
то миёнањои ќарни Х1У ва ќарни ХУ111 то нимаи аввали ќарни Х1Х-ро чун ду 
давраи суќути адабиёт истисно мекунад. Ба андешаи муаллиф, то ин дам “таърихи 
адабиёти тољик асосан аз рўи таѓйироти сиёсї – иваз шудани сулолањои њукмрон дар 
Моваруннањр ва Хуросон ва ба майдон омадани давлатњои нав даврабандї мешуд. 
Мувофиќи он адабиёти мансуб ба даврањои њукмронии Сомониён, Ќарохониён 
(Илекхониён) ва Салљуќиён, Темуриён, Шайбониён, Аштархониён (Љониён) ва 
Манѓитиён” ба адабиёти ќарнњои 1Х-Х, адабиёти ќарнњои Х1-Х11, адабиёти ќарни 
ХУ, адабиёти ќарнњои ХУ1-ХУ11, адабиёти ќарни ХУ111 ва нимаи аввали ќарни 
Х1Х, адабиёти нимаи дувуми асри Х1Х ва аввалњои асри ХХ људо карда, омўхта ва 
таълим дода мешуд” (3, с. 6). С. Саъдиев даврабандии нави худро “на ба вобаста 
кардани адабиёт ба сулолањои њукмрон, балки ба ќонуниятњои дохилии тараќќиёти 
таърихии худи адабиёт, хусусиятњои касб кардаи он дар њар давраи тараќќиёташ, 
таѓйироти дар мавзўъву мундариља, жанру услуб ва дигар риштањои он ба амал 
омада” (3, с. 6) асоснок кардааст. Дар ин китоби арзишманд дар бораи намояндагони 
маъруфи муњити адабии Самарќанд, аз љумла Рашидии Самарќандї, Амъаќи 
Бухорої, Низомии Арўзии Самарќандї, Шатранљии Самарќандї, Бисотии 
Самарќандї, Риёзии Самарќандї, Султонмуњаммади Нозимї, Ашкии Самарќандї, 
Муроди Самарќандї, Сарафрози Самарќандї, Мумтози Самарќандї, Фитрати 
Зардўзи Самарќандї, Њодии Самарќандї, Сипандии Самарќандї, Васлии 
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Самарќандї, Наќибхони Туѓрал, Аљзии Самарќандї, Љуръати Самарќандї ва 
дигарон маълумот дода шудааст.  

Зимнан чунин ба назар мерасад, ки дар бораи марказњои адабии шањрњои 
бузурги таърихї таълиф шудани чунин китобњо барои бозкушоии таърихи адабиёт 
кори басо судманд аст. Масалан, дар бораи марказњои адабии Бухоро, Хўќанд, 
Хуљанд, Исфањон имкон дорад, ки мисли ин китоб асарњои пурборе рўи кор ояд.  

Гарм шудани муносибатњо бо кишвари њамсоя имкон дод, ки китоби нави 
профессор Сардї Саъдиев “Сайидои Насафї ва муњити адабии Мовароуннањр” соли 
2018 дар Душанбе интишор ёбад. Ин китоб аз асарњои бунёдї дар Сайидошиносї 
буда, аз ду ќисм иборат аст. Дар ќисми аввали он сухан дар бораи муњити адабии 
Мовароуннањр дар нимаи дувуми асри ХУ11, дар ќисми дувум матолибе дар шинохти 
Сайидои Насафї оварда шудааст. Пешгуфтори ин китобро профессор А. Сатторзода 
ва номзади илмњои филологї Анзурати Маликзод навиштаанд.  

Фозили дигар доктори илмњои филологї, профессор Ањмад Абдуллоев аст, ки 
зодаи вилояти Сурхондарёи ноњияи Бойсун буда, баъди хатми донишгоњи педагогии 
Душанбе аз соли 1962 то соли 1996 дар Институти забон ва адабиёти АИ Тољикистон 
кор кардааст ва баъди он фаъолияти илмї ва таълимии худро дар Донишгоњи 
давлатии Тирмиз идома додааст.  

Рисолаи номзадиро дар мавзўи “Њаёт ва эљодиёти Адиб Собири Тирмизї” 
навишта, рољеъ ба њаёту эљодиёти Адиб Собир то имрўз зиёда аз 60 маќола ба табъ 
расонидааст. Борњо ашъори Адиб Собирро тањия ва нашр намудааст. Монографияи 
“Адиб Собир Тирмизї: замон, њаёт ва эљодиёти ў” (1969) низ идомаи корњои А. 
Абдуллоев дар шинохти ин адиб аст. Ањмад Абдуллоев муаллифи беш аз 400 маќола, 
монографияњои “Зањири Форёбї: замону њаёт ва эљодиёти ў ( с. 1974), “Адабиёти 
форсу тољик дар нимаи аввали асри XI “ (с. 1979), “Адабиёти форсу тољик дар нимаи 
дувуми асри XI ва аввали асри XII “ (с. 1986) бо њамроњии С. Саъдиев) ва очерки 
илмию бадеии “Абулќосими Фирдавсї”аст. Соли 1983 дар мавзўи “Масъалањои жанр 
ва услуб дар лирикаи форсу тољики нимаи аввали асри XI ” рисолаи докторї дифоъ 
кардааст.  

Баъди бозгашт ба Тирмиз профессор Ањмад Абдуллоев чандин асар таълиф 
намудааст, ки бархе аз онњо њанўз рўи чопро надидаанд. Аз осори интишорёфтаи ў 
метавон роман-тањќиќоти “Абўабдулло Рўдакї” (Тошканд, 2013) ва “Масъалањои 
рушди адабиёти тољик дар нимаи аввали асри ХУ (Доираи адабии Самарќанд)”-ро 
ном бурд. Китоби охир соли 2016 дар нашриёти “Бухоро”-и Душанбе аз чоп баромад. 
Дар ин рисола кўшиш ба харљ рафтааст, ки раванди адабии нимаи аввали асри ХУ 
бознигарї шуда, тањлили нисбатан нави эљодиёти адибони њавзаи адабии 
Мовароуннањр пешнињод шавад. Ин асар аз се боб иборат буда, дар боби аввал вазъи 
сиёсиву иљтимої ва илмиву адабии асри ХУ дар Самарќанд, дар боби дуввум њаёт ва 
фаъолияти адабии Хоља Исмати Бухорої ва дар боби охир рўзгор ва мероси адабии 
Хаёлии Бухорої ба риштаи тањќиќ кашида шудааст.  

Ба ѓайр аз асарњои номбурда Ањмад Абдуллоев чанд асар ба забони ўзбекї, аз 
љумла перомуни масоили тасаввуф (“Тасаввуф ва унинг намояндалари” (Тошкент, 
2009) ва навоишиносї (“Навоий њаќида 22 маќола”, 2011) нашр намудааст, ки аз 
пањлўњои дигари фаъолияти илмии ў дарак медињанд. 

Профессори Донишгоњи давлатии Самарќанд Аслиддин Ќамарзода аз олимони 
пурмањсули Ўзбекистон аст. А. Ќамарзода рољеъ ба асарњои тарљумаињолии адибони 
Осиёи Марказї рисолаи номзадї навишта, дар идомаи фаъолияти худ оид ба 
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адабиёти тољик дар Ўзбекистон, масъалањои робитањои адабї, адабиёти љањон ва 
ѓайра осори зиёде таълиф намудааст. Як ќисми зиёди корњои ў бо раванди таълим 
алоќаманд буда, дар ин замина барномањои таълимї оид ба таърихи адабиёти љањон, 
адабиёти тољик, асосњои журналистика ва ѓайра таълиф намудааст.  

Монография ва маљмўаи маќолоти ў “Робитањои адабии халќњои Осиёи Миёна”, 
“Њамнафаси замон”, “Маќоми санъат ва адабиёт дар ташаккули зебоишиносии 
шахс”, “Мавќеи Самарќанд дар адабиёти Шарќ”, “Бўстони маърифат” аз зањмати 
њамешагии ин муњаќќиќи маъруф дарак медињанд. Ў муаллифи беш аз 500 маќолаи 
илмї-оммавї аст, ки дар Ўзбекистон, Тољикистон, Русия, Эрон, Олмон, Чехия, 
Иёлоти Муттањидаи Амрико нашр шудаанд. Яке аз самтњои асосии пажўњишоти ў 
муаррифии адабиёти тољик ва адибони тољикзабон аст, ки дар ин замина низ ў на 
танњо маќолоти илмї навиштааст, балки дар тањия ва нашри маљмўањои дастљамъї 
низ сањм гузоштааст. Гузашта аз ин, худаш низ ашъоре дар мавзўъњои мухталиф эљод 
намуда ва дар тарљумаи осори адибони ўзбек ба забони тољикї низ даст дорад.  

Аслиддин Ќамарзода  дар таълифи “Донишномаи забон ва  адабиёти  форсї-
тољикии Ўзбекистон (ќарни ХХ то кунун)”њамроњ бо њаммуаллифон Аббосалии 
Вафої  ва Љаъфари Муњаммад (Тењрон, 2005) зањмат  кашидааст ва  дар ин  китоб 
беш аз 300 маќолаи ў љой ёфтаанд.   

Китоби дигар, ки  аз љониби  ин муњаќќиќ, ки  тањти унвони “Самарќанд дар 
шеъри шоирон” мураттаб шудааст,  соли 2007 дар Тењрон бо тиражи 2000 нусха  
интишор ёфта, на танњо шеърњои ба Самарќанд бахшидаи шоирон, балки маълумоти 
мухимеро дар бораи маљаллаву рўзнома, мањфилњои фарњангии Самарќанд ва  чанд 
китоби тахассусї оид ба ин шањри  бостонї фароњам овардааст. 

Муњаќќиќи дигар доктори илмњои филологї Љумъаќул Њамроев мебошад, ки аз 
устодони пешбари Донишгоњи давлатии Самарќанд буда, рисолаи номзадии худро 
дар мавзўи “Танќиди насри солњои шаст ва аввали њаштод” ва рисолаи докториро 
дар мавзўи “Танќиди адабии тољик дар солњои 60-80-и асри ХХ (худогоњии танќид, 
танќиди назм, танќиди наср)” ба дифоъ расонидааст. Дар асри ХХ1 ў як силсила 
асарњо рољеъ ба таърихи адабиёти форсу тољик ва наќди адабї навишта, ба табъ 
расонидааст, ки аз он љумла “Наќди Юнони ќадим ва шеъри форсии тољикї” 
(Самарќанд, 2001), “Љараёнњои адабї” (Самарќанд, 2002), “Наќди насри бадеии 
тољикї” (Душанбе, 2005), “Адабиёт” (китоби таълимї, Тошкент, 2005), “Таърихи 
танќиди адабї” (Душанбе, 2006), “Наќди шеър” (Тошкент, 2006), “Таърихи адабиёти 
навини тољик” (Тошкент, 2015) мебошанд. Дар китоби охир, ки барои донишљўёни 
донишгоњњои олї барои ихтисоси филологияи тољик пешнињод шудааст, муаллиф 
адабиёти охири асри Х1Х то имрўзро ба се давра људо намуда, давраи аввалро 
адабиёти давраи маорифпарварї, давраи дувумро даврони инкори суннатњо ва мерос 
ва давраи охиринро даврони бозгашт ва эњё (аз охирњои солњои панљоњум ба баъд) 
ном гузоштааст. Дар њар давраи адабиёт ў чењрањои маъруфро људо намуда, рољеъ ба 
рўзгор ва осори онњо изњори назар кардааст ва намунањоеро аз осори онњо љой 
додааст.  

Дар Донишгоњи Самарќанд муњаќќиќи хуби дигар номзади илмњои филологї 
Сирољиддин Хўљаќулов низ фаъолият дорад. Ў ба яке аз мавзўъњои муњим ва камтар 
тањќиќшудаи адабиёти тољик – адабиёти давраи маорифпарварї машѓул шуда, дар ин 
замина маќолоти зиёд ва рисолаи номзадиро тањти унвони “Хусусиятњои жанрии 
адабиёти маорифпарварї” таълиф намудааст. Мавзўи рисолаи доктории эшон низ ба 
баррасии адабиёти њамин давра марбут буда, “Тањаввули жанрњои лирикї дар 
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адабиёти маорифпарварии тољик ва ўзбек” унвон дорад ва шояд дар замони 
истиќлолият яке аз аввалин кўшишњои дар њамбастагї омўхтани падидањои адабии ду 
халќ бошад. Мањсули пажўњишњои ў дар шакли китоби дарсї барои донишљўёни 
ихтисоси филологияи тољик бо номи “Адабиёти давраи бедории миллї” (нимаи 
дувуми асри Х1Х ва ибтидои асри ХХ) соли 2015 дар Тошканд аз чоп баромадааст ва 
муаллиф дар он саъй намудааст, ки адабиёти ин давраро аз нигоњи нав шарњу тафсир 
намояд. Дар ду маќолаи аввали ин китоб сухан дар бораи вазъияти сиёсиву иљтимоии 
Осиёи Марказї дар нимаи дувуми асри Х1Х, мафњумњои “давраи бедории миллї” ва 
“маорифпарварї”, њаёти адабии нимаи дувуми асри Х1Х ва равияњои асосии он 
рафтааст, ки дар онњо консепсияи асосии шинохти ин давраи адабиёт муайян карда 
шудааст. Аз чењрањои адабии ин давра њаёт ва фаъолияти Ањмади Дониш, Ќорї 
Рањматуллоњи Возењ, Абдулќодирхољаи Савдо ва Шамсиддини Шоњин мавриди 
омўзиши махсус ќарор гирифтааст.  

Адабиёти ибтидои асри ХХ низ пас аз маќолаи обзорї њаёт ва мероси адабии 
њашт нафар адибони ин давра: Мирзо Сирољи Њакими Бухорої, Шарифљон Махдуми 
Садри Зиё, Абдуррауфи Фитрат, Саид Ањмад Сиддиќии Аљзї, Тошхоља Асирї, 
Саидањмади Васлї, Наќибхони Туѓрал, Муњаммадсиддиќи Њайратро дар бар 
мегирад, ки дар маљмўъ як манзараи умумии адабиёти ин давраро мунъакис 
менамояд.  

Дар Самарќанди бостонї адибон низ дар кори пажўњиш сањми муносиб 
мегузоранд. Яке аз онњо суханвари хушзавќ, марди бедордил ва љоннисори миллати 
тољик Њаёт Неъмати Самарќандї аст, ки дар баробари осори арзишманди адабї як 
асари пурбореро бо номи “Фарњанги вожањо ва ифодањои мардумї дар осори 
Мавлавї” тањия намудааст, ки он њосили зањматњои зиёди муаллиф буда, дар 
шинохти бењтари Мавлавї ва забони ў мусоидат менамояд.  

Њазратќулиён Дилшодаи Фарњодзод низ шоир ва муњаќќиќи хуби Ўзбекистон, 
муаллифи якчанд маљмўањои шеърї, номзади илмњои филологї, дар айни њол бо кори 
тањќиќ ва тадрис низ машѓул аст. Устоди Донишгоњи давлатии Самарќанд, ў ба 
тањќиќ ва шинохти шеъри муосири тољик ва, махсусан, ашъори Фарзона таваљљуњи 
махсус зоњир намуда, рисолаи номзадии худро низ ба њамин мавзўъ бахшидааст. Дар 
монография ў “Поэтикаи шеъри Фарзона” (Самарќанд, 2011) масъалаи жанрњои 
суннатї, мавќеи шеъри нав дар ашъори Фарзона ва поэтикаи ашъори ў мавриди 
тањќиќ ќарор гирифтаанд. Гузашта аз ин, дар маќолањои ў ба масъалањои шеъри 
сафед, инчунин ашъори бонувони суханвар мурољиат шудааст.  

Адабиётшиносии тољик дар Донишгоњи давлатии Тирмиз низ алњол љойгоњи хос 
пайдо кардааст. Дастпарвари донишгоњи Самарќанд Рамазон Абдуллоев, ки аз 
устодони маъруф Воњид Абдуллоев, Ботирхон Валихўљаев, Рањим Муќимов, Шавкат 
Шукуров, Нуриддин Шукуров, Солињ Њалимов, Аслиддин Ќамаров, Амон Воњидов, 
Љумъа Њамроев сабаќ омўхтааст,  соли 2000 дар мавзўи “Мањорати эљодии 
Амирушшуаро Муиззї" тањти рањбарии профессор Ањмад Абдуллоев рисолаи 
номзадии худро дифоъ намуд. Солњои охир ў ба омўзиши мероси илмї ва њаёти 
Њаким Тирмизї ва Мунљики Тирмизї машѓул буда, соли 2016 девони Мунљикро ба 
табъ расонидааст.  

Адабиётшиносии тољикро дар Тирмиз соли дувум аст, ки номзади илмњои 
филологї, дастпарвари Донишгоњи давлатии Хуљанд ба номи академик Бобољон 
Ѓафуров Илњом Эшонќулов низ намояндагї мекунад. Рисолаи номзадии ў ба тањќиќи 
тазкирањои Њашмат бахшида шуда, дар ин замина монографияи ў низ интишор ёфта 
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буд. Гузашта аз ин, ў дар нашри тазкираи Шаръї низ, ки яке аз сарчашмањои адабии 
аз назар дур мондаи охири асри Х1Х-ибтидои асри ХХ мебошад, сањм гирифтааст. 
Ин муњаќќиќи љавон ва кўшо алњол ба таълифи рисолаи доктории худ, ки ба 
масъалањои поэтикаи насри охири асри Х1Х-ибтидои асри ХХ марбут аст, машѓул 
мебошад.  

Чунонки гуфта шуд, дар Ўзбекистон дар шинохти шайх Камоли Хуљандї низ 
солњои охир як силсила корњо ба сомон расонида шудааст. Аз љумла, нашри девони 
шайх Камоли Хуљандї дар тарљумаи Олимљон Бўриев, ки соли 2019 дар Тошканд бо 
сарсухани академик Азиз Ќайюмов интишор ёфт, маќолаи Рўзибой Ќурбониён 
“Љањонбинї, ањволи рўњї ва эътиќоди Камоли Хуљандї” (“Ховар”, 2019, 9 феврал), 
баргузории конфронси илмї ба муносибати 700-солагии шоир дар Тошканд ва 
Тирмиз, интишори ахбори ин чорабинињо дар ВАО-и Ўзбекистон, таълифи 
мухаммасњо ба ѓазалиёти Камоли Хуљандї (масалан, мухаммаси Аслиддин 
Ќамарзода ба ѓазали “Гуфтем, гуфтем”), тањияи сурудњо ба ашъори Камоли Хуљандї 
ва ѓайра аз муњаббати фарњангиёни ин кишвар ба шоири мо гувоњї медињад.  

Ќобили зикр аст, ки дар шинохт ва муаррифии адабиёти тољик фаъолияти 
ройзании  фарњангии ЉИЭ дар Ўзбекистон,  нашри китобњо аз љониби  ин муассиса,  
аз љумла “Донишномаи забон ва адабиёти форсї-тољикии Ўзбекистон”(Тењрон, 2005), 
“Симои фарњанги Ўзбекистон”(Тењрон, 2006),  таълифоти намояндагони суханвари 
ин кишвар Аббосалии Вафої, Иброњими Худоёр (мураттиби китоби тазкирагунаи 
“Ѓарибањои ошно”) ва дигарон назаррас  аст. Гузашта аз ин,  таъсис ва фаъолияти  
марказњои  фарњангї дар шањрњои  бузурги  Ўзбекистон барои рушди  адабиёт  ва 
адабиётшиносии тољик мусоидат менамояд. 

Инак, аз ин баррасии иљмолї ва сайри кўтоњ маълум мешавад, ки 
адабиётшиносони тољики Ўзбекистон ба масъалањои мухталифи таърихи адабиёти 
тољик, наќди адабї, робитањои адабї, тањќиќи доираи адабии Самарќанд, адабиёти 
давраи маорифпарварї, поэтикаи шеъри муосир ва ѓайра машѓул буда, ба ќадри 
имкон ва тавони худ дар рушди адабиётшиносии тољик сањми худро гузоштаанд. 

Албатта, дар як маќолаи хурд имкони баррасии тамоми пањлўњои кори 
адабиётшиносони тољики Ўзбекистонро фаро гирифтан имкон надошт ва шояд мо аз 
бархе асарњои шоистаи донишмандони кишвари њамсоя бехабар монда бошем. 
Алњол, ки имкониятњо барои равобити илмиву адабиву фарњангї бештар шудааст, 
умед аст, ки аз таълифоти судманди њамкорони ўзбекистонии худ рољеъ ба пањлўњои 
гуногуни адабиёти тољик бештару бењтар огоњї ёбем ва ин маќоларо такмил дињем.  
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